'V

|jjp:

iHgg

te; •

lllt&:Hpg

/~N

%$&&'. •

ifif* .mmPP' :,

fpp;^WM*-
te •

IlIllllfliJl-,árr •

88&

SjtSWAO^SS
V:-r=

©VFl
Gc

í!

•.V.í>í
v •• •.>

'

••
'

•••••• : "• m-À
\\V ; ; v

-ggijjli
HímiiÉ%íM!ÊÊr‘

“m

Ofício N° 340/2020 - CAF/SMS

LdÉy
Is

7

lima. Sra.
Regina Célia Carvalho da Silva
Secretária Municipal da Saúde

Sobral/CE, 06 de abril.de 202to,; V -®g
•. •;:S3Ms»ãMr

d

Temos a satisfação de cumprimentar Vossa Senhoria e, na oportunidadé,gi|||^ÍÍ|j||||Í^^autorização para realização de dispensa de licitação para aquisição de material médico

hospitalar - luvas de procedimentos não cirúrgicos descartáveis que serão distribuídas pela
" ú,::MÊÊSecretaria Municipal da Saúde para todas as secretarias municipais, para o enfrentamento da

pandemia de COVID-19. O valor desse processo importa na quantia de R$ 31.790,00 (Trinta
'! •-, »*

•v; :.:!Sgi
e um mil, setecentos e noventa reais). A realização deste procedimento é justificada ;pelp?

•':=';' •• -WÈ
motivos expostos na justificativa anexada.

OBJETO (ESPECIFICAÇÃO):

lr

-r

Aquisição de material médico hospitalar - luvas de procedimentos não: cimif
descartáveis - que serão distribuídas pela Secretaria Municipal da Saúde para ;todãsdas as

secretarias municipais para o enfrentamento da pandemia de COVID-19.

Dotações:

0701.10.302.0072.2.316.3.3.90.30.00.1.211.0000.00 - Fonte Municipal

0701.10.302.0072.2.316.3.3.90.30.00.1.214.0000.00 - Fonte Federal

0701.10.301.0072.2.283.3.3.90.30.00.1.211.0000.00 - Fonte Municipal

0701.10.301.0072.2.283.3.3.90.30.00.1.214.0000.00 - Fonte Federal

0701.10.303.0073.1.289.3.3.90.30.00.1.211.0000.00 - Fonte Municipal

0701.10.303.0073.1.289.3.3.90.30.00.1.214.0000.00 - Fonte Federal

Atenciosamente,

ili/rí
AjatflSouza Card

7VOfLATI
©2® W

Coordenador da Assistência Farmacêutica

v-:,gr gsr
mArnsMMmm

PEDID0 DEFERlD0'mm
cfe

':; .V-.IJ.: ~

J a

Regina Célia Carvalho da
Silva

Secretária Municipal da :
Saúde

. m m m
PEDIDO i...E«p.iWn.

— g;,m m
: v

-m m
* k

>tísM!É|
Regina Célia Catyalt»
s— ÍSSJ*'< / T 2 2 - •

H

ií

• ; mmmm
tg;«w:*f >» >«! jghjí.F/p•;«••v .i • •

••

• •>- V-: •Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobra! - CE, 62011-065 Contato:(88) 3677-1100

:-:.V--:XíTfí4
•i

jjjL . ;

P"mt

r

f i ’

ftb:.' -

Jp^-

m
S ’-!'-’ •••' i •

r :

r\

\ .

%;
Éfe*1
m

:

rr- - - .

?.•,* wj

P R B J E I T U R A D E

2

PPOPPSMHI8®
MafKiPiiiW''• : •’••'í.i'- m:VDFL í-á r̂S?-!' m3»

:

rd
J

aios»

ANEXO DO OFÍCIO N° 340/2020 de 06 de abril de 2020.

*
;#i

mm»«SSItSlÉ
"msi

- -dí;d;Slíl :vÍÍIÍ®S
V :

;• •Hfi
JUSTIFICATIVA DA DISPENSA

>Í81PÍ||
Considerando a Declaração de Emergência em Saúde Pública de ImportâWdiaH-xíi;

Internacional, pela Organização Mundial de Saúde, expedida no dia 30 de janeiróf;íd|f||^^^^F

em decorrência da infecção humana pelo novo coronavírus (COVID-19), a Lei Fedêlilpjllll
13.979/2020 (art. 4o, § 1o), bem como o Estado de Emergência instituído peto Estaáó̂ tMãSM

Ceará e pelo Município de Sobral por meio dos decretos n° 33.510/2020 e n°
respectivamente, o presente processo será instruído com base no art. 24, inciso IV, dá

“*• *— ”-3B*i
âi

56mm

li
ifí.

&
aí2w8

Si *i'/ !S{jíi

‘MmM ri

promovidas pela Medida Provisória n°926, de 20 de março de 2020, que possibilita
.v

nos casos de emergência ou de calamidade pública, em especial para enfrentamento da crise
.*.

:m!íM

que segue:
de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus, conforme o texto

Lei 8.666/1993 .i. - -
Art. 24. É dispensável a licitação: :

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública,;qttâ$Éfcí§(.
caracterizada urgência de atendimento de situação que ;>^g^L-
ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obrag.v

serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particularés/I^Mâ
somente para os bens necessários ao atendimento da situação-

emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e seryi'ço|^̂ |
possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e ÓiteritâÍSÉil||Iííi
consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emérgêSeiáw
ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos;

«f
Lei 13.979/2020

... .
Art. 4o E dispensável a licitação para aquisição de bens, serviços. £$$$$

inclusive de engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da

emergência de saúde pública de importância internacional
do coronavírus de que trata esta Lei. (Redação dada pola Médid
Provisória n° 926, de 2020) mmJ : -$00.

• wMMÊÈÊWmWMãM
m:v

/ •

Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065 Contato:(88) 3677-1100 '•=^ApiÉH,

m^-

sv.

V

jp.
'

|p v
1

Hfc%:m;m
’&5•' • •

' •

.

c'.y« f 4-w.y
:-;••• • -
Eívà
Mimisfc.

¥«

P R ®;JE If B R A D E
sr. tf.FL:v

:í gggj

% m... JS £»lllllÉl

§1° A dispensa de licitação a que se refere o caput desfé;;^#^^'|g||
* .- i<i. •••:•&

temporária e aplica-se apenas enquanto perdurar a
.. .. , . .. . . . . . . , . ^^É^í̂ íWMB

saude publica de importância internacional decorrente do coronavirus.
§2° Todas as contratações ou aquisições realizadas com fulcro nesta

• - • '; :.

Lei serão imediatamente disponibilizadas em sítio oficial específico na
." : y '

;'

- . . . . . v‘ -.•.-.\ ;••'••
'•;®:;

rede mundial de computadores (internet), contendo, no que couber,
.. .. .

além das informações previstas no § 3o do art. 8o da Lei n° 12.527, de

18 de novembro de 2011, o nome do contratado, o número de sua V^.^.^MSi '

inscrição na Receita Federal do Brasil, o prazo contratual, o valor e> o;:;| "

respectivo processo de contrataçao ou aquisiçao. ftfe&feftíilMSil
§3° Excepcionalmente, será possível a contratação de fórnecédõrã|Íf#l
bens, serviços e insumos de empresas que estejam com inidonei||||||||»||
declarada ou com o direito de participar de licitação ou contrataram®-. ® £:

o Poder Público suspenso, quando se tratar, comprovadarnîÉlî
única fornecedora do bem ou serviço a ser adquirido. '

-H»áS|ÍMBpi
nrj,i5p«

pela Medida Provisória n° 926, de 2020)

Art. 4°-A A aquisição de bens e a contratação de serviços -a

: 7

funcionamento do bem adquirido.
n° 926, de 2020)

d'
; •‘:v -- ' V

refere o caput do art. 4° não se restringe a equipamentos novos, desde é-^Sê
' Vvj - jV í ,

que o fornecedor se responsabilize pelas plenas condições de uso e

(Incluído pela Medida Provisória •

'

/ •

'iíIlS

. - .VimMgimm
Art. 4°>B Nas dispensas de licitação decorrentes do disposto nesta i*»!®
Lei, presumem-se atendidas as condições de: (Incluído pela Mõiíl̂ llll^PProvisória n° 926, de 2020)

m mI - ocorrência de situação de emergência; (Incluído pela jyiedidà

Provisória n° 926, de 2020)

II - necessidade de pronto atendimento da situação de emeraêiiciá!̂ 'f.̂ |^Í
(Incluído pela Medida Provisória n° 926, de 2020)

III - existência de risco a segurança de pessoas, obras, presta^||||iserviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulafe|||J®5|®!í|
(Incluído pela Medida Provisória n° 926, de 2020)

IV - limitação da contratação à parcela necessária ao atendimento da

situação de emergência. (Incluído pela Medida Provisória n° 926, de

2020)

:f.-

%

• * : u "1

. . .. SSfè*
J38S

Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065 Contato:(88) 3677-1100

f. nv -

f;-
Vt

?/.viVy!'+

:mWf>'

fei- :-

• v*

fc.

Ifc

r~\\
• •

|K*
prií’ «%::

Jpf-:

Pi:

ig

..

Sfe '

aí.ví.'•<..

m P R K F E I T U R â B B
irí

:mi

•a M&llllSil -
L«Sili«£EE •V

IMltÍS

&c- fi '•-i
í'a*mw%iAAi ffíLJtfr '

••Vjir-í
afâ- W

VI»

Art. 4°-C Para as contratações de bens, serviços

necessários ao enfrentamento da emergência de que !^|M|não será exigida a elaboração de estudos preliminares quqrr'~'~ ~''

tratar de bens e serviços comuns.
n° 926, de 2020)

ílfíriR-
Bi-J

a

s
(Incluído pela Medidap:i^yi|i|M|||||M""í

•• \ . ’ .V. \ - ‘:ALlK;'vA
Art. 4°-D O Gerenciamento de Riscos da contratação somente sera

exigível durante a gestão do contrato. (Incluído pela Medida ; ; Í̂f|Í
Provisória n° 926, de 2020) ;

Á'

Í\ r
'

.

Art. 4°-E Nas contratações para aquisição de bens, serviços e gppí
, . . , . • - ' '

msumos necessários ao enfrentamento da emergencia que trata estq^p^Lei, será admitida a apresentação de termo de referência simplifÍóáf(Í||Vig||
ou de projeto básico simplificado. (Incluído pela Medida
926, de 2020)

" 35A

§1° O termo de referência simplificado ou o projeto básico simpíifieàiB; Ê|
r Spffib

a que se refere o caput conterá: (Incluído pela Medida ProvisQt:iâ||feiM|«ir
926, de 2020) , .

I - declaração do objeto; (Incluído pela Medida Provisória;$$$íf
2020) " • •

"V:•

II - fundamentação simplificada da contratação; (Incluído pela Medida

Tâ r>
m

V:\ •
. •• V.

Provisória n° 926, de 2020)

III - descrição resumida da solução apresentada; (Incluído pela Medida ®íf|S
Provisória n° 926, de 2020)

icória n° Q9R \J ' - W$í' ;AlfIV - requisitos da contratação; (Incluído pela Medida Provisória n° 926,
A^A?#ÉÈÉÊ:!fm

v - . v .
de 2020)
V -critérios de medição e pagamento; (Incluído pela Medida Pró Í̂ÍÍl^|IÍ|L.„
n° 926, de 2020) n

VI - estimativas dos preços obtidos por meio de, no mínimo,"uirírctós'-
seguintes parâmetros: (Incluído pela Medida Provisória n° 926. de

2020)
'

r- yy^Ê$ê 0̂'

"*
a) Portal de Compras do Governo Federal; (Incluído pela: MélfaÉIr
Provisória n° 926, de 2020)

•: - «V

b) pesquisa publicada em mídia especializada; (Incluído pela

Provisória n° 926, de 2020)

c) sítios eletrónicos especializados ou de domínio amplo; (Incluído ikâi
f sis

pela Medida Provisória n° 926, de 2020) m
;
'' • : :: :’-v A;V'!Á;'A^

Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro,Sobral -CE,62011-065 Contatc:{88) 3677-1100

y -m
^£í*Í|liW: ASaSeiliil

m .
L-J Kí :

«r

Sl:,

jnJSSi$i

$ív.v •

o
mvv

fr"
:íT-

:»-'• •

>

te:. ,

njs;
i?

P R E B H I t U R A D E
NHy

-

I

Kinaiii•
tóví

mím% m mmi-ím
C: te»••• iPPlMwiwV - : ? !~’í<yí,

mmm mmM mwmKBmaÇíí-g
m

d) contratações similares de outros entes públicos; ou (lnçliií|:|»g|||É
Medida Provisória n° 926, de 2020) LÍCTHHT
e) pesquisa realizada com os potenciais fornecedores; e

Medida Provisória n» 926, de 2020) 7Í
VII - adequação orçamentaria. (Incluído pela Medida Provisória n° 926,

è

&
•9:i

,:.f ,4' -vteteSÍÍ$de 2020)

§2° Excepcionalmente, mediante justificativa da autoridade

competente, será dispensada a estimativa de preços de que trata o * .rv
'

•
;7;.'V^V'.- í-.i r V :í;i

inciso VI do caput. (incluído pela Medida Provisória n° 926, de 2020) i#
§3° Os preços obtidos a partir da estimativa de que trata o indSb^ÉÉÉjl^ff1

caput não impedem a contratação pelo Poder Público por vaílqpâ!§te£
superiores decorrentes de oscilações ocasionadas pela

3

L«:

preços, hipótese em que deverá haver justificativa hõeliiíosâllSlSMĵ
(Incluído pela Medida Provisória n° 926, de 2020)

Art 4°-F Na hipótese de haver restrição de fornecedg|g^|â- ‘
prestadores de serviço, a autoridade competente, excepcipg^^^ft
mediante justificativa, poderá dispensar a apresentaçãpl||||ill|Íl
documentação relativa à regularidade fiscal e trabalhista m

cumprimento de um ou mais requisitos de habilitação, ressalvados a , ; vtetetetefil
exigência de apresentação de prova de regularidade relativa à_ 'te

Seguridade Social e o cumprimento do disposto no inciso XXXIII do
te

caput do art. 7o da Constituição. (Incluído pela Medida Provisória n°
926, de 2020)

rJ

Art. 4°-G Nos casos de licitação na modalidade pregão, eletrôniM^SB#^,presencial, cujo objeto seja a aquisição de bens, seryigçjfl^^pL-
necessários ao enfrentamento da emergência de que trata êst|l^|||^fc
prazos dos procedimentos licitatórios serão reduzidos pelaí;m|J|^|Í|||gS

mmU i
B

(Incluído pela Medida Provisória n° 926, de 2020) " í. . m
I'.m

§1° Quando o prazo originai de que trata o caput for número i L

pela Medida Provisória n° 926, de 2020)
este será arredondado para o número inteiro antecedenteMM|I

' tePP®Prão efeito? 7) .;

::

m<

§2° Os recursos dos procedimentos licitatórios somente terãcfreféflp
^ ^ .

devolutivo. (Incluído pela Medida Provisória n° 926, de 2020)

/

•ter̂ .- v̂rVf i
EtevS.jipPrefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065 Contato:(88) 3677-1100

Jp.

ÉÍlr : -

*mv
WSÍPVfr :

Jt*'-">.S

/~\

f c& B f c E I Í V H A D E
u* ."V:í Ui-•

<pp«nnFL esfII*7 £
Ml

; ' .vll|pm£wiJÉIi m

wmamKJV
Rn
JBMi

§3° Fica dispensada a realização de audiência pública a que se referQ

o art. 39 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, para as licitaçjÊfé
que trata o caput. (Incluído pela Medida Provisória n° 926,;;l|^i^^a ®“

'í:R'íSBffltm
(7

Art. 4°-H Os contratos regidos por esta Lei terão prazo de duraça|ijp|;^jf|pg||
!- .'•* * •••' •l1 . • ' ' ^

y ’
&

m A

>:
$

>
,r.

íâ

até seis meses e poderão ser prorrogados por períodos sucessivos,

enquanto perdurar a necessidade de enfrentamento dos efeitos da'
•• - j £

• * ' • * •; !'' -. • •'•••• •. . .' ! V.*:* •i,

situação de emergência de saúde pública. (Incluído pela Medida

Art. 4°-l Para os contratos decorrentes dos procedimentos previstos
Provisória n° 926, de 2020)

N..

nesta Lei, a administração pública poderá prever que os contratàj^^^y^

fiquem obrigados a aceitar, nas mesmas condições fw)|ji|
acréscimos ou supressões ao objeto contratado, em até

cento do valor inicial atualizado do contrato. (Incluído pela Mêdidá :

Provisória n° 926, de 2020) ‘ V'
'!ílHô-

' f : «r1

A contratação direta emergencial deve ser utilizada para serviços ou
'rlli-llla»ii|

que tenham em vista atender as demandas que não podem aguardar o trâmig|^^||||processo de contratação ordinário. É uma excepcionalidade justificável pela lei páíi!^ÉÈ|®||
Administração possa realizar contratações de forma mais ágil, com a finalidade de atender às

• . .. .. .. . ....

necessidades causadas por emergência ou calamidade pública, como é o caso da pandemia : :
desencadeada neste início de 2020.

. V -, ' -/' "n-lí
.. -.i i c V r S i

í^p)Vi: •

ài'&:\ .Jfc

Os bens que a Administração pretende contratar são essenciais ao atendimento da
•t.t'; •;

situação emergencial, tendo em vista que material médico hospitalar - luvas de procedimentos

não cirúrgicos - aqui expostos são extremamente necessárias para evitar a proliferaçãtppgll
COVID-19.

Diante do exposto, considerando a emergencia causada pela pandênijaiii®l;p|

coronavírus, sendo declarada situação emergencial por meio dos Decretos EstaqiiMpiÉg
Municipal acima citados, bem como o fato de os bens solicitados serem absolutamjSnt̂ n»!
necessários para o combate ao COVID-19, requer que seja realizada a dispensa de jiqitáÇãa
emergencial para aquisição, em caráter de urgência, de material médico hospitalar - luvas de ;
procedimentos não cirúrgicos.

Aja
Coordenado

:jmm
vv.- víV

...
• • • Vi - ...i

Si

Ii -i

m

M

a Cardozo
ssistência Farmacêutica ''kkÊià

y :yyyy^hy -mWM

ÍWTÍI»
>• •

%K

fôSí»aá3

Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065 Contato:(88) 3677-1100

rnmmim
: :

• . • :.iíífáfflfit- - i: f Í!«a